
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................4 

 

Editais.....................................................................................................................................................................5 
 

 

 

Porto  Alegre, 06 de março de 2009. Edição n° 146 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 146 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

AVISO Nº 19/2009 - PGJ 

 

Cientifico que, o Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo 

que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2009. 

MÍLTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 100/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- o Boletim nº 096/2009, publicado no DEMP de 04/03/2009, 

na parte que se refere ao servidor RODRIGO CORRÊA 

GARCIA, para constar que o número correto da Portaria é 

0542/2009, e não como constou.  

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0511/2009, que nomeou ALINE STEFANELLO 

SEGNOR para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste Órgão, observando-se a 

opção por última chamada, nos termos do parágrafo único, do 

Art. 16, da Lei Complementar nº 10.098/94 (Port. 0668/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FELIPE GUIZZARDI, para exercer o cargo de Assessor - Ba-

charel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude 

de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 

segundo (12º) lugar na classificação geral da Região das Mis-

sões (Port. 0669/09). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/02/2009, no 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10,  AN-

DRÉ KARAM TRINDADE, tendo entrado em exercício em 

20/02/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/02/2009, no 

cargo de Assessor Especial II, CC-05, JONAS HENRIQUE 

SCHOLL, tendo entrado em exercício em 26/02/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

ROBERTA PENZ DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercício 

em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/03/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

VALDENIR MUNIZ SEVERO, tendo entrado em exercício em 

04/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 04/03/2009, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, classe “R”, ANDRÉ TELES, tendo entrado em exercício 

em 05/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, MARDJOLI 

ADORIAN VALCAREGGI, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, MOISÉS NÍCO-

LAS MACEDO DA SILVA, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

LAUREN PIEROZAN, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, BRUNA MA-

NO FERREIRA DE MELLO, tendo entrado em exercício 

em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, RICARDO ZOR-

RER DA SILVA, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, KERINE NASCI-

MENTO TENÓRIO HASLER, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, VLADIMIR 

DOMINGUES CENTENO, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Entidade Donatária 

13331-0900/08-8 Delegacia de Polícia de Mata 

10776-0900/07-1 
Delegacia Regional de Polícia de Santa-
na do Livramento 

9466-0900/08-2 Secretaria da Fazenda do RS - TARF 

14332-0900/07-0 PROCON – RS – Coordenação Geral 

817-0900/09-1 
Departamento de Polícia Metropolitana 
de Canoas 

1781-0900/09-7 
Fundação Escola Superior do Ministério 
Público 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 146 

 3 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, MOACIR LAGO 

NETO, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/02/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, WAGNER 

CORREA OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 20/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

GUSTAVO FETTER DE ALMEIDA, tendo entrado em exercí-

cio em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, PAULO BELMON 

SANTOS DE ASSUMPÇÃO, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ISABEL CRISTI-

NA AUDY GLANZNER, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ERIC PEDROZA 

ISQUIERDO, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ULISSES 

LOUREIRO GUTIERREZ, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 19/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, JUSSARA LIDIA-

NE MEDRONHA DINEGRI, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, MATEUS 

CARLOS KOLLER APEL, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, EDERSON 

MACHADO DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, DÉBORA LUISE 

KUDIESS, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, SIBELI AMADOR 

DE AZEREDO, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, JAIRO FABRÍCIO 

CAMPOS REIS, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, FÁBIO PORCHER 

ALVES, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, MIRIAM AME-

NA BORGES MATTAR, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ALEXANDRE 

JOSIAS KRAMER, tendo entrado em exercício em 02/-

03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, DIANA TAGLIARI 

DOS SANTOS, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, FILOMENA APA-

RECIDA DA SILVA RODRIGUES, tendo entrado em exercício 

em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 16/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, DALTANHAN 

BARBOSA MARINHO, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 16/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, MÁRCIO RICAR-

DO MIELKE, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, WAGNER 

BORGES DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ROGER EDUAR-

DO SCORSIN, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, LISIANE MU-

NHOZ HENZ, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, GABRIELA VIEI-

RA VARGAS, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, ALDO 

SÖRENSEN GHISOLFI, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 17/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, VINICIUS BER-

NARDI LÍRIO, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/02/2009, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, SHEILA CRISTIA-

NE ALVES ORTIZ, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

NILSON DE CARVALHO E SILVA PEREIRA, tendo entrado 

em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

SIMONE DE MACEDO MARQUES SAAD, tendo entrado em 

exercício em 02/03/2009; 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 146 

 4 

- habilitado para tomar posse, a contar de 27/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

GABRIEL GONZALES ZANELLA, tendo entrado em exercício 

em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

WANA LUCHESE WILLIG, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

ANA PAULA GUZATTO, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

ROBERTA SEITENFUSS, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

ELOISA CASADO BRASIL MARCOLIN, tendo entrado em 

exercício em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

JERÔNIMO BORGES RADAELLI, tendo entrado em exercício 

em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

FAUSTO DALCIN, tendo entrado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 26/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

KLÉVIA MARIA CAVALCANTE MORAIS SESSIM, tendo en-

trado em exercício em 02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

DANIEL RICCI ARAÚJO, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 16/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

CHARLON LUIS ZALEWSKI, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/02/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

RODRIGO MEYER GUERRA, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009; 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/02/2009, no 

cargo de Secretário de Diligências, classe “M”, VANESSA 

SILVA DE OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 

02/03/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 14715-09.00/05-0 

 

CONTRATADA: SANTORINY LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN-

TOS E REMOÇÃO DE RESÍDUOS LTDA.; OBJETO: prorro-

gação do prazo da vigência contratual por mais 01 (um) ano, a 

contar de 08 de fevereiro de 2009 e reajuste do valor contratu-

al.; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, II da Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO A ATA DE  

REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 10080-09.00/07-0 

 

CONTRATADA: MF MACHADO SOARES LTDA.; OBJETO: 

revisão do preço do item 1, papel A4, que passa a valer R$ 

17,52 por milheiro; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, 

alínea „d‟, Lei Federal nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de março de 2009. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

3º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE   

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 10413-09.00/07-8 

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/07 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA BIANCHI-ROSA LTDA.; 

OBJETO: Acréscimo e supressão de serviços; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral.  

 

 
 

2º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE   

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 6165-09.00/08-3 

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/08 

 

CONTRATADA: IZYDROS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

Acréscimo e supressão de serviços; VALOR TOTAL: R$ 

6.212,27; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei Fede-

ral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de março de 2009. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 146 

 5 

EDITAL Nº 069/2009 

Resultado do Edital nº 043/2009 - 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA  

DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00143/2009-1, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (htpp://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado das remoções referentes ao Edital 

nº 043/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 070/2009 

Resultado do Edital nº 044/2009  

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00144/2009-9, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (htpp://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado das remoções referentes ao Edital 

nº 044/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 071/2009 

Resultado do Edital nº 045/2009  

 REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00145/2009-6, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (htpp://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado das remoções referentes ao Edital 

nº 045/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

EDITAL Nº 073/2009 

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 
 

EDITAL Nº 074/2009 

 REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA  

DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 075/2009 

 REMOÇÃO DE ASSESSOR - BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 146 

 6 

EDITAL Nº 076/2009 

 REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (htpp://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento nº 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 

março de 2009. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-03-06T10:02:02-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




